Bu karşılaşma neticesinde İslam dünyasında çok önemli düşünce okulları meydana geldi. Daha ikinci hicrî yüzyılda, Cabirî'nin(ö. 2010) tasnifinden yola çıkarsak, Beyanî, İrfanî ve Burhanî epistemik sistemleri yapılarını çoktan tamamlamışlardı. Beyanî epistemik sistem, Şâfiî'nin(ö. 204/820) öncülüğünde Kur'an'ın nasıl anlaşılacağına usullerinin belirlenmesini içeren kelami düşünce okuludur. İrfanî epistemik sistem ise, Hermetik mistik düşünce okullarının belli ölçüde etkilerini barındıran tasavvuf yolunu kapsar. Burhanî epistemik sistem ise, Grek felsefesinin etkisiyle meydana gelen felsefi düşünce okulunu ifade eder.

Bu vartalardan zarar görmemek için usul-i imaniyeyi ve esasat-ı şeriatı daima rehber ve esas tutmak gerektiğini belirtir, sufi bireyin müşahede ve zevkinde bu esaslara muhalefet eden bir durum olduğunda, bu keşf ve zevk halleri iman ve şeriat esaslarının rehberliğinde değerlendirilmelidir.¹³ Bediüzzaman'ın bu görüşü, Sünnî tasavvufî ekolün öncülerinden Cüneyd'in (ö. 297/909), tasavvuf ilminin mikyasının Kur'an ve sünnet olduğu¹⁴ şeklindeki görüşüne paralellik arz eder.

Yukarda kısmen değindiğimiz üzere, tasavvuf mesleğinde gidenlerin temel yaklaşımlarından biri, şeriat-tarikat ilişkisi bağlamında, şeriatın zahir, tarikat ve hakikatın ise batın olarak kabul edilmesidir.

Tasavvufi görüşün en temel hedeflerinden birinin kesretteki vahdeti, diğer bir ifadeyle varlıktaki birliği müşahade etmek olduğuna daha önce değinmiştik. Tasavvufi ekol içerisinde varlığın birliğine en aşırı şekilde vurgu yapan ve bu görüşü felsefi bir doktrin haline getiren, şüphesiz, Muhyiddin-i Arabî'dir (ö. 638/1240). Bu nedenle Arabî'nin mesleği Vahdet-i Vücûd olarak tesmiye edilmiştir. Vahdet-i Vücûd, Allah'tan başka hakiki hiçbir vücudu kabul etmeyen, bütün varlıkları “Mutlak vücut” un tezahür ve tecellisi sayarak hakiki varlığa nispeten onların yokluğunu keşf ve tecrübe yoluyla ortaya koyan tasavvufi bir meslek olarak tanımlanabilir.¹⁶ Açıkça görüleceği üzere bu tanımda iki husus ön plana çıkmaktadır.

Kur'an gibi bir nazar-ı küllî lâzım ki, ihata etsin. Onlar sadece bir noktadan baktıkları için yanılıyorlar. Her kes kendi gördüğünü asıl zannediyor."⁶³

Bu mesleğin en yüksek bir merteye olmadığına benzer bir değerlendirmeye İmam-ı Rabbanin (ö. 1034/1624) *Mektubat*'ında da rastlamaktayız. İmam-ı Rabbani tevhid-i vücut mertebesinin kendisine zühur ettiğini ifade eder. Hatta öyle ki, o mertebenin kendisine inkişaf etmeyen hiçbir inceliği kalmamıştır. İmam-ı Rabbani, İbnü'l Arabî'nin *Fusus*'unda "bundan sonrası ancak, sırf ademdir" dediği zati tecelli ile müşerref olmuştur.

Zira o maşukun cezbiyle hareket ettiğinden yolunu şaşırılmaz. Oysa veliy-i arif yolunu şaşırır veya yanlış görse veya yanlış söylese maksuduna ulaşamaz. Çünkü arif kendisi yukarı çıktığından yolda hata ederse maksuduna varamaz. Bu nokta da veliy-i âşığa benzemez.⁷⁷

Bediüzzaman bu meselede Muhyiddini Arabî ve İbnü'l Farız'ı (ö. 632/1235) mukayese eder. Bunlar şatahatlı sözlerinde birbirine benzediği halde telakkide birbirine benzemez. Bediüzzaman'a göre bu durum Muhyiddini Arabî'nin irfanının aşkına galip çıkmasından kaynaklanır ve bu nedenle Arabî ifadelerinden dolayı pek çok eleştirilere hedef olmuştur.